3. L'Évangéliste a voulu nous garder dans sa forme originale le mot que Jésus-Christ prononça, à la suite des actes qui servirent comme de préparation au miracle. La sainte Église aussi a commandé que ce mot fût prononcé, avec son interprétation, chaque fois que le baptême est solennellement administré.

4. C'était là une marque de modestie plutôt qu'un précepte formel. Et puisque nous avons eu souvent l'occasion de reproduire cette ex-

sonne. Mais plus il le leur défendait, plus ils le publiaient et plus ils étaient dans l'admiration, disant : Il a bien fait toutes choses ; il a fait entendre les sourds et parler les muets. Puis, montant sur la montagne, il s'y assit. Et de grandes troupes vinrent à lui, amenant des muets, des aveugles, des boiteux, des infirmes et beaucoup d'autres. Et ils les jetèrent à ses pieds, et il les guérit ; de sorte que la foule était dans l'admiration, voyant des muets parler, des boiteux marcher, des aveugles voir ; et elle glorifiait le Dieu d'Israël.

guæ ejus, et loquebatur recte. Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, et eo amplius admirabantur dicentes : Bene omnia fecit ; et surdos fecit audire, et mutos loqui. (f) Et ascendens in montem sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbæ multæ habentes secum mutos, cæcos, claudos, debiles, et alios multos. Et projecerunt ad pedes ejus, et curavit eos, ita ut turbæ mirarentur videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, cæcos videntes ; et magnificabant Deum Israel.

f. Mt. XV.  
28-31.

plication, il est bon de lui donner une fois l'appui de l'autorité de saint Thomas (III p., q. 13, art. 4 ad 2) : « Præceptum illud designabat voluntatem qua humanam gloriam refugiebat secundum illud « (Joan., VIII) : *Ego gloriam meam non quæro*. Volebat autem absolute, « præsertim secundum divinam voluntatem, ut publicaretur miraculum factum propter aliorum utilitatem. »

---

## \* Paragraphe Quatrième

DEUXIÈME MULTIPLICATION DES PAINS  
ET DES POISSONS

a. Mt. XV. 32.  
b. Mc. VIII.  
1-2.

(a) *Jesus autem* (b) *in die-* Or, dans ces jours-là, <sup>1</sup> comme  
*bus illis iterum cum multa* la multitude était encore grande,  
*turba esset, nec haberent* et qu'elle n'avait pas de quoi  
*quod manducarent, convo-* manger, Jésus, ayant appelé à  
*catis discipulis,* ait illis : lui ses disciples, leur dit : J'ai  
*Misereor super turbam, quia* pitié de cette foule, car voilà  
*ecce jam triduo sustinent me.* que depuis trois jours ils me